
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO DI CITAZIONE RELATIVO A PROCEDIMENTO RG 13800/06 - DECISIONE 
RELATIVA ALLA NON COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 190 
06/11/2012

 41 
 5
 1
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 09:30 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  190 DEL 06/11/2012 
 

OGGETTO: 
ATTO DI CITAZIONE RELATIVO A PROCEDIMENTO RG 13800/06 - DECISIONE 
RELATIVA ALLA NON COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che in data 04.08.2012 (Prot. n. 13.961 agli atti) è pervenuto dalla 
Procura della Repubblica presso il Tribunale Ordinario di Bologna un Decreto di 
citazione a giudizio a carico del Sig. M.O. per violazione dell’art. 635, comma 2 n. 4), 
del Codice di Procedura Penale nel quale si invitava, tra gli altri, il Comune di Anzola 
dell’Emilia, in qualità di parte offesa, a costituirsi in giudizio qualora intenda 
esercitare azione civile per il risarcimento del danno; 

Considerato che il reato contestato è avvenuto nel territorio del Comune di 
Crespellano e che, pertanto, si è evidenziata la necessità di verificare l’opportunità 
della costituzione in giudizio; 

Dato atto che in data 18.10.2012 è stato dato incarico all’Avv. Giampaolo 
Giuseppe del Foro di Bologna di prendere visione degli atti relativi; 

Vista la nota pervenuta in data 31.10.2012 al Prot. n. 20.202, con la quale 
l’Avv. Giampaolo, presa visione degli atti, a seguito di disamina del vigente assetto 
normativo, rileva la sostanziale impossibilità di allegare (e, a maggior ragione, di 
provare nel seguito del giudizio) un profilo di danno diverso ed ulteriore dal c.d. 
danno ambientale strettamente inteso - azionabile in via esclusiva dal Ministero 
dell'Ambiente – mancando nel caso di specie una qualsivoglia forma di evento 
conseguenza derivato in via diretta dai fatti contestati all'imputato e non risultando 
che l'Ente territoriale abbia dispiegato (rectius, sia stato costretto a dispiegare) una 
qualche forma di attività; 
 Ritenuto, pertanto, che non si ritiene opportuno procedere alla costituzione in 
giudizio in considerazione; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore Generale in ordine 
alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni in premessa indicate:  
1) Di non costituirsi parte civile nel procedimento avanti al Tribunale di Bologna RG 

13800/2006 a carico del Sig. M.O.; 
2) Di dare atto che con successiva determinazione si provvederà all’impegno del 

corrispettivo dovuto allo Studio Legale Giampaolo per l’esame preventivo del 
procedimento; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2000  n. 267.  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   06/11/2012

Data   

CICCIA ANNA ROSA

IL DIRETTORE GENERALE

Numero Delibera   190   del   06/11/2012

ATTO DI CITAZIONE RELATIVO A PROCEDIMENTO RG 13800/06 - DECISIONE RELATIVA ALLA 
NON COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

OGGETTO

DIREZIONE GENERALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 190 DEL 06/11/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 20/11/2012


		2012-11-20T16:20:40+0100
	DS User Private Key 1


		2012-11-20T17:01:36+0100
	DS1




